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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одним из основных направлений Государственной программы

Российской Федерации «Развитие здравоохранения» в последние годы является создание

условий по обеспечению населения медицинской помощью, в рамках которой применяются

инновационные, в том числе разработанные и ранее не применявшиеся методы профилактики,

диагностики, лечения и реабилитации. Это особенно актуально для больных хроническим

панкреатитом (ХП), что обусловлено неуклонным ростом заболеваемости, склонностью к

хроническому течению, ранней инвалидизации, значительному ухудшению качества жизни (КЖ)

[Алексашина Д. С. и др., 2021; Лазебник Л. Б. и др., 2021; Gardner T. B. et al., 2020].

Отечественные и зарубежные гастроэнтерологи отмечают резкое повышение уровня

заболеваемости ХП в последние 3-4 десятилетия: согласно данным P. Hegyi et al. (2020) в

европейских странах распространенность ХП составляет 25-26 случаев на 100 тысяч населения.

Наблюдения J. D. Machicado et al. (2017) свидетельствуют о высокой заболеваемости ХП в

Соединенных Штатах Америки – 40-50 на 100 000 населения. В России В. Т. Ивашкин и соавт.

(2020) также говорят о более высокой заболеваемости – 27-50 случаев на 100 тысяч населения.

Медико-социальная значимость ХП обусловлена ростом количества больных

трудоспособного возраста (средний возраст в последние 20 лет с момента установления диагноза

снизился с 52 до 38-40 лет), развитием осложнений в 30-34%, инвалидизацией – в 15% случаев,

а также высокой летальностью, которая составляет до 20% [Кучерявый Ю. А. и др., 2020; Wolske

K. M. et al., 2019; Yadav D. et al., 2020].

Данную ситуацию усугубляет пандемия новой коронавирусной инфекции, существенно

утяжеляющая течение хронических заболеваний. Так, проведенный под руководством академика

В. Т. Ивашкина (2021) анализ динамики смертности от болезней органов пищеварения в

различных субъектах Российской Федерации в период пандемии за 2021 год (в сравнении с 2020

годом) показал её рост, обусловленный неблагоприятным влиянием Severe acute respiratory

syndrome-related coronavirus-2 на их течение. И в большей степени это касалось язвенной болезни,

болезней печени и поджелудочной железы (ПЖ).

Гипотеза исследования. T. Voiosu et al. (2020) считают, что современные высокоточные

методы диагностики дают возможность диагностировать ХП на ранних стадиях, что вносит

изменения в клинические протоколы с использованием более агрессивных методов

хирургического и эндоскопического лечения. Ранняя диагностика ХП и его своевременное

лечение дают основание для возможно более раннего использования лечебных физических

факторов (ЛФФ) в программах восстановительного лечения больных с целью повышения общей

эффективности терапевтических мероприятий. Использование ЛФФ, как в санаторно-курортных,

так и во внекурортных условиях, обеспечивает существенное повышение эффективности

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Yadav+D&cauthor_id=34172622
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лечения за счет положительного воздействия на формирующиеся ведущие патогенетические

звенья заболевания и улучшения нервно-рефлекторной регуляции физиологических функций

организма [Кайсинова А. С. и др. 2013-2021; Разумов А. Н. и др., 2021; Пономаренко Г. Н. и др.,

2020]. Именно саногенетические эффекты ЛФФ, обладающих универсальным воздействием на

основные биорегуляторные системы организма, обосновывают их применение в лечении

больных ХП. Одновременно с этим необходимо отметить, что использование ЛФФ уже на

стационарном этапе отвечает основным постулатам восстановительного лечения: во-первых,

основными целями и задачами является максимально возможное восстановление нарушенных

функций организма вследствие остро развившегося или обострения хронического

патологического процесса; во-вторых, к основным средствам наряду с фармакотерапией и ЛФК

относятся природные и преформированные ЛФФ; в-третьих, одним из основных принципов

считается раннее начало проведения лечебных мероприятий [Ефименко Н. В. и др., 2012-2021;

Иващенко А. С. и др., 2017]. Данные постулаты стали основой формирования гипотезы

диссертационного исследования.

Степень разработанности темы исследования. Проведенный литературный анализ

показал высокую эффективность санаторно-курортного лечения больных ХП [Миронов В. И.,

Ходасевич Л. С., 2020]. Определено положительное воздействие ЛФФ на нивелирование

болевого синдрома, улучшение секреторной функции ПЖ, коррекцию соматических и

психоэмоциональных нарушений, повышение адаптационных возможностей организма путем

активизации вегетативных, иммунных, нейрогуморальных и др. механизмов [Гильмутдинова Л.

Т. и др., 2021; Любчик В. Н. и др., 2016]. С другой стороны, многолетние исследования

курортологов России позволяют сделать вывод о том, что реабилитационный потенциал

курортов по лечебно-профилактическому действию не имеет альтернативы, его медицинская

эффективность достигает 65-80%, при этом на 10-12% повышается производительность труда, на

10-15% снижаются экономические издержки на лечение в условиях поликлиник и стационаров

[Оранский И. Е. и др., 2016; Поберская В. А., Лян Н. А., 2020; Разумов А. Н. и др., 2021]. Однако

до настоящего времени не проводились научные исследования по изучению этапного

применения ЛФФ в курортных и внекурортных условиях при ХП.

Цель исследования. Изучить и научно обосновать эффективность использования

лечебных физических факторов в этапном восстановительном лечении больных хроническим

панкреатитом в стационарных и санаторно-курортных условиях.

Задачи исследования:

1. Оценить клиническую эффективность и безопасность комплексного применения

фармакотерапии и маломинерализованных сульфатно-гидрокарбонатных кальциево-натриевых

минеральных вод в виде внутреннего приема и электрофоретирования по динамике снижения
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синтеза белков острой фазы и ферментативной активности, улучшения печеночного

метаболизма, нормализации моторики кишечника, качества жизни у больных хроническим

панкреатитом в фазе обострения в стационарных условиях.

2. Оценить непосредственную эффективность санаторно-курортного лечения

больных хроническим панкреатитом, поступивших из стационара, по шкале оценки медико-

социального статуса.

3. По данным отдаленных результатов исследования изучить эффективность

использования лечебных физических факторов в этапном восстановительном лечении больных

хроническим панкреатитом в стационарных и санаторно-курортных условиях.

4. Изучить степень реализации пациент-ориентированного подхода в оказании

медицинской помощи больным хроническим панкреатитом с позиций социальной

эффективности.

Научная новизна работы. Впервые научно обосновано использование

немедикаментозных технологий в этапном восстановительном лечении больных ХП с

применением ЛФФ по митигированным методикам в курортных и внекурортных условиях.

Определены некоторые механизмы лечебного действия маломинерализованной

сульфатно-гидрокарбонатной кальциево-натриевой МВ «Славяновская» в виде внутреннего

приема и электрофоретирования, основанные на анальгетическом, противовоспалительном,

спазмолитическом, гормонмодулирующем действии, улучшении метаболизма, снижении

синтеза белков острой фазы и ферментативной активности, восстановлении функции ПЖ,

нормализации моторики кишечника, что обеспечило восстановление нарушенных функций ПЖ,

физического и психического здоровья.

Доказано, что применение маломинерализованных минеральных вод (МВ) внутрь и в виде

электрофоретирования по митигированным методикам при обострении ХП обеспечивает

усиление фармакологического потенциала стандартной фармакотерапии при снижении частоты

нежелательных реакций.

Научно обоснована эффективность санаторно-курортного лечения на фоне

поддерживающей фармакотерапии больным ХП непосредственно после стационарного лечения,

что обеспечивает медико-социальную эффективность: достижение стабильной ремиссии

заболевания, снижение медикаментозной нагрузки на пациента, удовлетворенность оказанной

медицинской помощью.

Теоретическая значимость работы. Диссертационная работа является дальнейшим

развитием теоретических представлений о восстановительном лечении больных ХП с

использованием ЛФФ. Получены новые данные о некоторых механизмах действия ЛФФ,

направленных на коррекцию нарушенных функций ПЖ.
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Впервые дано научно-теоретическое обоснование раннего применения питьевых МВ

малой минерализации по митигированным методикам при обострении ХП.

Показана роль ЛФФ в восстановительном лечении больных ХП на стационарном и

санаторно-курортном этапах, обеспечивших нивелирование клинической симптоматики,

восстановление нарушенных функций ПЖ, улучшение КЖ, как непосредственно в конце курса

стационарного и санаторно-курортного лечения, так и в отдаленном периоде.

Практическая значимость работы. Для практического здравоохранения предложена

методика этапного восстановительного лечения (стационарного и санаторно-курортного)

больных ХП, обеспечивающая достоверное увеличение длительности ремиссии заболевания,

профилактирование осложнений, снижение медикаментозной нагрузки, улучшение КЖ, а также

обозначены показания и противопоказания к использованию данной методики.

Методология и методы исследования. Диссертация выполнена в период 2015-2021 гг. в

рамках научных направлений Пятигорского научно-исследовательского института курортологии

ФФГБУ СКФНКЦ ФМБА России в г. Пятигорске.

Протокол исследования, сгенерированный в соответствии с клиническими

рекомендациями, был утвержден Этической комиссией ФГБУ ПГНИИК ФМБА России

(протокол № 16 от 12.09.2015), в нём были отражены: критерии включения, невключения и

исключения; приведены 2 группы (основная и контрольная), скомплектованные методом простой

рандомизации; методы оценки эффективности лечебно-восстановительных технологий.

Исследование было проведено в 2 этапа: на первом этапе была выполнена оценка использования

ЛФФ в комплексе стационарного лечения больных ХП; на втором этапе – изучена эффективность

санаторно-курортного лечения с применением ЛФФ и оценена его роль в общем комплексе

терапевтических мероприятий ХП.

Контроль эффективности лечения проводился в первые двое суток госпитализации, после

стационарного лечения, после санаторно-курортного лечения по данным клинико-лабораторных

и функциональных методов исследования, оценки КЖ, а в отдаленном периоде (через 12 месяцев

после санаторно-курортного лечения) – по шкале степени тяжести нарушений функций

организма и данным анкетирования.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Включение в комплекс лечения маломинерализованных минеральных вод внутрь и в

виде электрофоретирования по митигированным методикам при обострении хронического

панкреатита на стационарном этапе обеспечивает снижение синтеза белков острой фазы и

ферментативной активности, улучшение функции поджелудочной железы и печеночного

метаболизма, нормализацию моторики кишечника, улучшение качества жизни, как за счет их
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непосредственного воздействия, так и за счет усиления фармакологического потенциала

стандартной фармакотерапии при снижении частоты нежелательных побочных реакций.

2. Проведение санаторно-курортного лечения на фоне поддерживающей фармакотерапии

больным хроническим панкреатитом непосредственно после стационарного лечения

обеспечивает достижение стабильной ремиссии заболевания, восстановление нарушенных

функций поджелудочной железы, физического и психического здоровья.

3. Проведенная оценка удовлетворенности больных хроническим панкреатитом с

использованием опросника Picker Institute questions констатирует достоверно значимое

преимущество пациент-ориентированного подхода в оказании медицинской помощи при

этапном восстановительном лечении с включением лечебных физических факторов, в том числе

санаторно-курортном.

Внедрение результатов работы. Результаты исследования внедрены в практику работы

МБУЗ ГКБ № 1 г. Краснодара и Железноводской клиники ФФГБУ СКФНКЦ ФМБА России в г.

Железноводске, а также используются в учебном процессе врачей-гастроэнтерологов, врачей-

физиотерапевтов и врачей физической и реабилитационной медицины в Учебно-методическом

центре ФГБУ СКФНКЦ ФМБА России и на кафедре медицинской реабилитации Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Ставропольский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации.

Степень достоверности и апробация работы. Открытое рандомизированное

контролируемое проспективное исследование проведено в соответствии с основными

этическими принципами проведения научных медицинских исследований с участием человека в

качестве субъекта (Хельсинки, 2013).

Статистический анализ был проведен с использованием стандартных математических

программ STATISTICA, версия 13.0 и Office-приложение «Microsoft Excel 2010» с

использованием параметрических и непараметрических критериев, при этом различия считали

достоверными при р<0,05.

Достоверность результатов обусловлена формированием рандомизированных групп с

включением достаточного количества больных ХП (95 человек), а также использованием

современных высокоинформативных методов исследования в соответствии с федеральными

клиническими рекомендациями по данной нозологии.

Основные положения работы были доложены на 19-ом Международном медицинском

Славяно-Балтийском форуме «Санкт-Петербург – Гастро-2017» (Санкт-Петербург, 2017), XVII

Съезде Научного общества гастроэнтерологов России (Санкт-Петербург, 2017), научно-

практической конференции «Актуальные вопросы физиотерапии, курортологии и медицинской
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реабилитации» (Ялта, 2018), IV Всероссийской научно-практической конференции

«Современные аспекты санаторно-курортного лечения, медицинской реабилитации и

спортивной медицины» с международным участием (Пятигорск, 2020), ХХ Юбилейном

Всероссийском форуме «Здравница-2021» (Москва, 2021), Всероссийской онлайн конференции

«Интегративная медицина: от диагностики до реабилитации. Гастроэнтерология» (Москва,

2022).

Работа доложена и обсуждена на заседании Ученого совета Пятигорского научно-

исследовательского института курортологии ФФГБУ СКФНКЦ ФМБА России в г. Пятигорске

(протокол № 2 от 24 февраля 2021 г.).

По материалам диссертации опубликовано 8 печатных работ, в том числе: 3 – в журналах,

включенных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего

образования Российской Федерации в число изданий, рекомендованных для публикаций

основных результатов диссертационных исследований, 2 – в журналах, входящем в систему

Scopus, подготовлено 1 методическое пособие, 1 патент на промышленный образец.

Соответствие паспорту научной специальности. Научные положения диссертации

соответствуют пункту 3 паспорта специальности 3.1.33 – Восстановительная медицина,

спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия по разработке новых

лечебно-восстановительных технологий с использованием ЛФФ для больных ХП в

стационарных и санаторно-курортных условиях.

Личный вклад автора. Автором были определены цель и задачи исследования, составлен

клинический протокол, разработан дизайн данной научной работы, определены критерии

включения, невключения и исключения, скомплектованы контрольная и опытная группы,

определены методы исследования. Проведен набор клинического материала – 99 больных ХП,

из которых 49 человек получили этапное восстановительное лечение. Самостоятельно

произведен статистический анализ полученных результатов исследования, что позволило

подготовить научные публикации и сформировать настоящую диссертационную работу.

Объем и структура работы. Диссертационная работа составлена в соответствии с

требованиями Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего

образования Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям (2020-2021) и

содержит: введение; обзор литературы; описание дизайна, методик исследования и лечения; главу

клинической характеристики больных ХП; глав с анализом результатов непосредственных и

отдаленных наблюдений; обсуждение результатов исследования; выводы; практические

рекомендации; перспективы дальнейшей темы исследования; список сокращений. Работа развернута


[…]


ХП бальнеотерапии, грязелечения, ЛФК, диетотерапии установлено достоверно значимое

нивелирование болевого синдрома (p<0,05), улучшение метаболизма (p<0,05), снижение

гиперферментемии (p<0,05), удлинение времени кишечного транзита (p<0,05), что в целом
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способствовало восстановлению физического и психического здоровья. Это было обусловлено

во-первых, кислоторегулирующим, противовоспалительным, репаративно-регенеративным,

панкреорегулирующим, стресслимитирующим эффектами маломинерализованной сульфатно-

гидрокарбонатной кальциево-натриевой МВ Славяновская, во-вторых, репаративно-

регенеративным, нервно-трофическим, тонизирующим и др. действием углекислых

минеральных ванн; в-третьих, способностью лечебной грязи оказывать противовоспалительное,

спазмолитическое действие; в-четвертых, возможностями диетотерапии обеспечить организм

питательными веществами для восстановления метаболических процессов; в-пятых,

способностью ЛФК в короткие сроки восстанавливать нарушенные функции организма; в-

шестых, способностью ЛФФ усиливать фармакологический потенциал используемых

фармакосредств. При этом однонаправленные эффекты используемых ЛФФ и лекарственных

препаратов обеспечивают интеграцию и взаимопотенцирование лечебных эффектов.

ВЫВОДЫ

1. Кислоторегулирующий, противовоспалительный, репаративно-регенеративный,

панкреорегулирующий эффекты маломинерализованных сульфатно-гидрокарбонатных

кальциево-натриевых минеральных вод, их способность усиливать фармакологический

потенциал используемых лекарственных средств обеспечили на стационарном этапе достоверно

значимую редукцию клинических и ультразвуковых показателей у 76,56% больных при редукции

болевого синдрома в 3,56 (р<0,01) раза, диареи – в 1,94 (р<0,01), стеатореи – в 3,70 (р<0,01) и

креатореи – в 2,64 (р<0,01) раза, снижение ферментативной активности – в 3,16 (р<0,01),

острофазовых показателей крови – в 3,14 (р<0,01), улучшении моторно-эвакуаторной функции –

в 1,35 (p<0,05), метаболического статуса – в 2,29 (р<0,01), качества жизни – в 1,42 (р<0,01) раза.

Это способствовало сокращению сроков пребывания в круглосуточном стационаре на 2,7 дня,

достоверно значимо в сравнении с данными в контрольной группе, где применялось лечение в

соответствии с российскими клиническими рекомендациями.

2. При назначении основного лечебного комплекса (фармакотерапии и

маломинерализованных минеральных вод в виде внутреннего приема и электрофоретирования

по митигированным методикам) и стандартного стационарного лечения выявлено сопоставимое

количество нежелательных побочных реакций (8,13% против 10,63%), что свидетельствует о

равноценной безопасности используемых медицинских технологий.

3. Санаторно-курортное лечение пациентов с хроническим панкреатитом

непосредственно после стационарного в сравнении с исходными значениями при поступлении в

санаторий обеспечивает нивелирование болевого синдрома на 24,71% (p<0,05), улучшение

метаболизма на 17,75% (p<0,05), снижение гиперферментемии на 17,49% (p<0,05), удлинение
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времени кишечного транзита на 22,04% (p<0,05), что способствует восстановлению физического

и психического здоровья.

4. Этапное восстановительное лечение (стационарное и санаторно-курортное)

больных хроническим панкреатитом с использованием лечебных физических факторов

обеспечивает сохранение достигнутых результатов: через 12 месяцев после санаторно-

курортного лечения снижение выраженности болевого синдрома в сравнении с исходными

значениями отмечалось в 3,35 (p<0,01) раз, улучшение показателей метаболизма в 2,43 (p<0,01)

раз, удлинение времени кишечного транзита в 1,58 (p<0,05), результирующим чего явилось

улучшение качества жизни в 1,39 (p<0,01) раз. В контрольной группе динамика данных

показателей была достоверно ниже (p<0,05).

5. Этапное восстановительное лечение больных хроническим панкреатитом с

включением санаторно-курортного лечения обеспечивает более высокую социальную

эффективность в сравнении с данными при стандартной терапии (р<0,05): у 16 (44,44%)

пациентов длительность ремиссии составила 9-12 месяцев; количество больных, нуждающихся

в постоянной фармакотерапии, снизилось в 3,0 (р<0,01) раза; удовлетворенность оказанной

медицинской помощью отмечалась в 83,33% случаев.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Для практического здравоохранения предложена методика этапного восстановительного

лечения больных хроническим панкреатитом, обеспечивающая достоверное увеличение

длительности ремиссии заболевания, профилактирование осложнений, снижение

медикаментозной нагрузки, улучшение качества жизни:

● стационарное лечение проводится в соответствии с Российскими клиническими

рекомендациями по диагностике и лечению хронического панкреатита и дополнительно

назначается маломинерализованная минеральная вода в виде внутреннего приема и

электрофоретирования: диетическое питание – диета 5п с физиологической нормой белка (1/3 –

животного происхождения), с низкой энергетической ценностью (с ограничением жиров и

углеводов), механически и химически щадящая, дробная (5-6 раз в сутки); Рабепразол по 40 мг 2

раза в сутки, внутривенно капельно, в течение 8 дней, с последующим переходом на

капсулированные формы – по 20 мг, по 1 капсуле 2 раза в сутки, за 30 минут до еды; Креон 25000

ЕД по 1 капсуле с каждым приемом пищи; Дротаверин по 4,0 мл внутривенно капельно, в течение

8 дней; Кетопрофен по 20 мг в течение 3-5 дней; Гимекромон по 400 мг 3 раза в день, за 30-40

минут до еды; Амитриптилин по 25 мг 1 раз, в вечернее время.

С 3-4-го дня в программу лечения были включены: внутренний прием бутилированной

маломинерализованной (3,6 г/л) слабоуглекислой сульфатно-гидрокарбонатной кальциево-

натриевой минеральная вода Славяновская, из расчета 2,0-2,5 мл на кг массы тела, медленно, 3
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раза в день, за 30 минут до еды, температурой – 40-42 С; лекарственный электрофорез по

Щербаку: первые 6 процедур – электрофорез 5% раствора мексидола, препарат наносили на

каждую прокладку раздвоенного электрода-анода (размер прокладок по 250 см2), который

располагали на шейные паравертебральные зоны, катод (размер прокладки 250 см2) – на

пояснично-крестцовую область, первые 2 процедуры начинали с силы тока 6 мА при экспозиции

6 минут, затем силу тока увеличивали на 2 мА, а время – на 2 минуты; процедуры проводили

через 1,5 часа после приема пищи, экспозицией – 10 минут, ежедневно, курс – 6 процедур; вторые

6 процедур проводили с применением МВ «Славяновская» на оба электрода – раздвоенный

электрод-анод устанавливали на шейно-воротниковую зону, катод – на пояснично-крестцовую

область, при силе тока - 10 мА, экспозиции – 10 минут, через 1,5 часа после приема пищи,

ежедневно, 6 процедур на курс лечения;

● санаторно-курортное лечение проводится непосредственно после выписки из стационара

на бальнеоклиматических курортах с наличием маломинерализованных минеральных вод

сульфатно-гидрокарбонатного кальциево-натриевого, хлоридно-гидрокарбонатного натриево-

кальциевого состава (курорты Кавказских Минеральных Вод (Ессентуки, Железноводск), курорты

Республики Крым, Аршан, Боржоми, Дарасун, Кармадон, Нальчик, Тиб, Хилово, Шмаковка) в

течение 18 дней: диетическое питание – диета 5п, высокобелковая, с умеренным ограничением

жиров и углеводов, механически и химически щадящая, дробная (4-5 раз в сутки); ЛФК

групповая при заболеваниях печени; питьевая маломинерализованная слабоуглекислая

сульфатно-гидрокарбонатная кальциево-натриевая минеральная вода типа Славяновской из

расчета 2,5-3,0 мл на кг массы тела 3 раза в день за 30-40 минут до еды, температурой – 40-42 С;

Рабепразол по 10 мг, по 1 капсуле 2 раза в сутки; Гимекромон 400 мг, по 1 таблетке 3 раза в день,

на фоне питьевой минеральной воды; углекислые минеральные ванны, температурой 36-37оС,

экспозицией – 15 минут, через день, № 8 на курс лечения; грязевые аппликации на шейно-

воротниковую зону, температурой – 36-37оС, продолжительностью 12 минут, через день, курс

лечения – 8 процедур.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Перспективы дальнейшей разработки темы исследования заключаются в постановке

вопроса о проведении специализированной медицинской помощи по профилю «медицинская

реабилитация» больным ХП со II и III степенью нарушений функций организма в рамках

программ государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.

Это обусловлено развитием у данной категории больных экзокринной и эндокринной

недостаточности ПЖ, стойкого болевого синдрома, существенного ухудшения КЖ, что требует

обеспечения мультидисциплинарного подхода к ведению пациента с включением в

реабилитационные программы II и III этапов природных и преформированных ЛФФ.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АЛТ – аланинаминотрансфераза МЕ/л – международная единица на литр

АСТ – аспартатаминотрансфераза ммоль/л – миллимоль на литр

ГГТП – гамма-глютамилтранспептидаза НПР – нежелательные побочные реакции

Ед/л – единица на литр ОГ – основная группа

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт ПЖ – поджелудочная железа

ИМТ – индекс массы тела СРБ – С-реактивный белок

КГ – контрольная группа ХП – хронический панкреатит

КЖ – качество жизни ЩФ – щелочная фосфатаза

ЛФФ – лечебные физические факторы GIQLI – Gastrointestinal quality of life index –

Гастроинтестинальный индекс КЖ

МВ – минеральная вода NRS – Numeric rating scale – цифровая рейтинговая

шкала боли

мг/л – миллиграмм на литр ppm – масса на единицу объема (отношение массы

водорода к массе воды, 1 миллионная доля грамма

водорода, растворенного в 1 г воды)
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