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Актуальность темы диссертационной работы

К важнейшим проблемам современной медицины относится хронический

панкреатит, что обусловлено его высокой распространенностью. Мировым

медицинским сообществом отмечается высокая заболеваемость хроническим

панкреатитом: в последние 2 десятилетия ученые отмечают рост более чем в 2

раза. При этом хронический панкреатит отличается стойким снижением

качества жизни больных и является частой причиной нетрудоспособности и

инвалидизации лиц трудоспособного возраста.

В современной научной медицинской литературе недостаточно полно

освещены вопросы использования лечебных физических факторов при

обострении хронического панкреатита, недостаточно сведений о санаторно­

курортном лечении данного контингента пациентов. Исследование этого

потенциала может позволить более качественно подойти к применению

немедикаментозных технологий при обострении хронического панкреатита,

направленных на улучшение эффективности лечения.

Диссертационное исследование Махинько А.Н., направленное на

разработку новой медицинской технологии этапного восстановительного

лечения больных хроническим панкреатитом, следует признать актуальным и

отвечающим современным научным интересам.
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Научная новизна работы

Новизна полученных результатов очевидна в каждом разделе

исследования. Так, впервые научно обосновано использование

немедикаментозных технологий в этапном восстановительном лечении

больных хроническим панкреатитом с применением лечебных физических

факторов по митигированным методикам в курортных и внекурортных

условиях. Автором исследования определены некоторые механизмы лечебного

действия маломинерализованной минеральной воды «Славяновская» в виде

внутреннего приема и электрофоретирования, основанные на анальгетическом,

противовоспалительном, спазмолитическом, гормонмодулирующем действии,

что обеспечило восстановление нарушенных функций поджелудочной железы,

физического и психического здоровья данной категории больных. Доказано,

что применение маломинерализованных минеральных вод (МВ) внутрь и в виде

электрофоретирования по митигированным методикам при обострении ХП

обеспечивает усиление фармакологического потенциала стандартной

фармакотерапии при снижении частоты нежелательных реакций. Научно

обоснована эффективность санаторно-курортного лечения на фоне

поддерживающей фармакотерапии больным ХП непосредственно после

стационарного лечения, что обеспечивает медико-социальную эффективность:

достижение стабильной ремиссии заболевания, снижение медикаментозной

нагрузки на пациента, удовлетворенность оказанной медицинской помощью.

Практическая значимость исследования

Практическая значимость работы несомненна, поскольку на основании

полученных результатов исследования разработана новая технология этапного

восстановительного лечения больных хроническим панкреатитом. Автору

удалось показать, что разработанная им методика этапного восстановительного

лечения (стационарного и санаторно-курортного) больных хроническим

панкреатитом позволяет увеличить длительность ремиссии заболевания,

профилактировать осложнения, снизить медикаментозную нагрузку, улучшить

физическое и психическое здоровье, а также обозначены показания и

противопоказания к использованию данной методики.

Достоверность и обоснованность научных положений, результатов

и выводов, сформулированных в диссертации

Основные научные положения базируются на результатах собственных

исследований, достаточном клиническом материале ( обследовано и пролечено

95 пациентов с хроническим панкреатитом, не нуждающихся в оперативном
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лечении). В работе сформулировано 3 положения, выносимых на защиту и 5

выводов, которые обоснованы данными клинического исследования.

Содержание выводов и положений, выносимых на защиту, вытекает из данных,

полученных при проведении клинико-лабораторных и функциональных

исследований, психологического тестирования, и соответствует поставленной

цели и задачам исследования. Полученные данные обработаны корректно при

помощи современных компьютерных методов статистического анализа,

позволяющих получить объективные результаты.

Результаты исследования доложены и одобрены на конференциях и

конгрессах различного уровня, в том числе с международным участием.

Личный вклад автора в получении изложенных результатов

Личный вклад автора определяется в его непосредственном участии в

научном исследовании - определении цели, задач и дизайна работы, сборе

клинического материала и ведении пациентов на всех этапах

восстановительного лечения, формировании базы данных, выполнении

статистической обработки результатов исследования, их анализе, написании

научных публикаций, диссертации и автореферата.

Сведения о внедрении и предложении, о дальнейшем использовании

полученных результатов

Результаты исследования внедрены в практику работы лечебно­

профилактических учреждений Южного и Северо-Кавказского федеральных

округов, а также используются в учебном процессе врачей-гастроэнтерологов,

врачей-физиотерапевтов и врачей физической и реабилитационной медицины в

Учебно-методическом центре ФГБУ СКФНКЦ ФМБА России и на кафедре

медицинской реабилитации Федерального

образовательного учреждения высшего

государственного бюджетного

образования «Ставропольский

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации.

Сведения о полноте публикаций

По теме диссертации опубликованы 8 печатных работ, в том числе: 3 - в

журналах, включенных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве

науки и высшего образования Российской Федерации в число изданий,

рекомендованных для публикаций основных результатов диссертационных

исследований, 2 - в журналах, входящем в международные реферативные базы,

издано 1 методическое пособие «Лечебные физические факторы в

восстановительном лечении больных хроническим панкреатитом», получен
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патент на промышленный образец «Схема этапного реабилитационного

лечения больных хроническим панкреатитом». Материалы опубликованных

статей автора полностью освещают содержание диссертации.

Соответствие содержания диссертации указанной специальности

Содержание диссертации Махинько Анны Николаевны на тему

«Эффективность этапного восстановительного лечения больных хроническим

панкреатитом», полностью соответствует паспорту специальности 3.1.33

Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура,

курортология и физиотерапия в части разработки новых лечебно­

восстановительных технологий с применением лечебных физических факторов.

Содержание работы

Диссертационная работа написана на 135 страницах и имеет следующую

структуру: оглавление; текст диссертации, состоящий из введения, обзора

литературы, основной части - материалов и методов исследований, а также

результатов собственных исследований: заключение, выводы, практические

рекомендации: список литературы. В работе присутствуют 12 рисунка и 21

таблица, отражающие её содержание. Указатель литературы включает 216

наименований, из которых 156 отечественных и 60 иностранных источников.

Во введении автором последовательно представлены актуальность

проблемы, степень разработанности темы исследования, цель и задачи

исследования, научная новизна и практическая ценность работы, внедрение

результатов в практику и апробация работы, основные положения, выносимые

на защиту, а также личный вклад автора.

В первой главе автором представлен анализ современных представлений

о методах диагностики и способах восстановительного лечения больных

хроническим панкреатитом по данным отечественной и зарубежной

литературы. Автор последовательно анализирует эпидемиологию, современные

классификации и критерии диагностики хронического панкреатита. Особое

внимание у делено применению лечебных физических факторов при обострении

хронических неинфекционных заболеваний, методам санаторно-курортного

лечения хронического панкреатита.

Во второй главе представлен дизайн, описаны критерии включения,

невключения и исключения из исследования, общая характеристика

современных и информативных методов исследования, техника применения

лечебных физических факторов на стационарном и санаторно-курортном

этапах лечения больных хроническим панкреатитом. Здесь же представлены
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методы исследования, способы субъективной оценки качества жизни больных

путём анкетирования, включая использование общепринятых международных

опросников. Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

базируется на исследовании 2 клинических групп больных хроническим

панкреатитом: 49 больных основной группы получали этапное

восстановительное лечение в стационарных и санаторно-курортных условиях с

применением лечебных физических факторов, а 46 больных контрольной

группы - только стационарное лечение в соответствии с федеральными

клиническими рекомендациями.

В третьей главе дана подробная общая характеристика больных,

вошедших в исследование, проанализированы анамнез болезни и жизни. Кроме

того, автором были определены корреляционные взаимосвязи между

факторными и результативными признаками статистической совокупности.

В четвертой главе автор обосновывает необходимость разработки

методов этапного восстановительного лечения, а также проводит

сравнительный анализ полученных непосредственных результатов между

группой сравнения, пациенты которой получали лечение в соответствии с

клиническими рекомендациями и основной с применением лечебных

физических факторов. Внедрённые способы иллюстрированы рисунками и

таблицами.

В пятой главе автором представлены результаты собственного

исследования: проведена оценка эффективности санаторно-курортного лечения

больных хроническим панкреатитом. При этом в сравнительном аспекте в

сроки после окончания курортного лечения был проведен анализ с данными

пациентов группы контроля, не получавшей санаторно-курортного лечения.

В шестой главе представлены отдалённые результаты лечения больных

хроническим панкреатитом в соответствии с клиническими рекомендациями

(п=46) и разработанным способом (п=49) с применением лечебных физических

факторов на стационарном и санаторно-курортном этапах.

В заключительной главе, которая подводит итог клиническому

исследованию, выполненному на актуальную для медицинской науки и

практики тему, представлены все аспекты проведенных клинических

исследований и полученных результатов.

Выводы полностью соответствуют поставленным задачам исследования,

достоверность и обоснованность которых подтверждается представленными
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результатами клинических исследований, использованием объективных

методов статистической обработки данных.

Соответствие содержания автореферата основным положениям

диссертации

Автореферат полностью отражает основные положения диссертационной

работы.

В целом, характеризуя диссертационную работу Махинько А.Н., следует

отметить продуманную методологию научного поиска, оценки полученных

результатов и доказательства сделанных выводов. Работа написана грамотно,

логично, с выделением важнейших из выявленных закономерностей.

Содержание диссертации свидетельствует о знании автором предмета

исследования и высокой профессиональной подготовке.

Принципиальных замечаний по работе нет.

В порядке дискуссии хотелось бы уточнить ряд положений :

1. У наблюдаемых Вами пациентов с хроническим панкреатитом

отмечалась различная сопутствующая патология (язвенная болезнь,

заболевания печени и желчевыводящих путей и др.), что требует

дифференцированного подхода к их лечению, учитывая различные

патогенетические механизмы этих заболеваний. Вами же применен единый

подход к назначению лечебных физических факторов на стационарном и

санаторно-курортном этапах. Чем Вы это можете объяснить?

2. В первом выводе Вы указываете на способность питьевых

минеральных вод усиливать фармакологический потенциал используемых

лекарственных средств за счет однонаправленного действия. Как Вы это

можете объяснить?

Заключение

Диссертационная работа Махинько Анны Николаевны на тему

«Эффективность этапного восстановительного лечения больных хроническим

панкреатитом» представляет собой самостоятельную законченную научно­

квалификационную работу, в которой содержится решение актуальной научной

задачи, имеющую существенное значение для восстановительной медицины и

гастроэнтерологии, заключающееся в повышении эффективности этапной

медицинской реабилитации данного контингента.

По научному содержанию и практической значимости, высокому
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методическому уровню и новизне диссертация Махинько А.Н. «Эффективность

этапного восстановительного лечения больных хроническим панкреатитом»

соответствует пп. 9-11 Положения о присуждении ученых степеней,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24

сентября 2013 г. № 842 (в редакции постановлений Правительства Российской

Федерации от 30.07.2014 № 723, от 21.04.2016 № 335, от 02.08.2016 № 748, от

29.05.2017 № 650, от 28.08.2017 № 1024, от 01.10.2018 № 1168, от 20.03.2021 №

426, от 11.09.2021 № 1539), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а

автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 3 .1.33 Восстановительная медицина,

спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия .
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